



موضوع مورد بررسی (دستور کار)

- ادامه بررسی موضوعات و پیشنهادات ارائه شده توسط انجمن محترم صنفی کارفرمایی قالبسازی، تراشکاری، ریخته گری خراسان رضوی در حوزه بانکی
- بررسی پیشنهاد الزام سیستم بانکی برای ارائه تحویل نسخه ای از قراردادها به مشتریان

طرح موضوع دستور جلسه:

ب) در خصوص موضوعات فعالان اقتصادی در حوزه سیستم بانکی مطالب زیر در جلسه طرح شد:

معوقات بانکی یکی از اصلی ترین معظلات واحدهای تولیدی خصوصاً در حوزه صنعت می باشد.

دولت و مجلس نیز طی مصوبات قانونی امکان تسهیل و تقسیط مجدد بدهی های واحدها را مکرراً فراهم نموده اند، اما کماکان مجموعه های تولیدی از بحران بدهی و

معوقات بانکی خارج نشده و توان بازپرداخت اقساط را نداشته و حتی پس از چندین بار استمهال و تقسیط، مجدداً دچار معوقه و بدهی سر رسید گذشته می شوند.

اکثر وصول مطالبات بانکی بابت مطالبات معوق صنایع از محل تسهیلات جدید و تامین منابع مجدد خود سیستم بانکی بوده و کمتر وصول مطالباتی به صورت واقعی

صورت می پذیرد.

اکثر واحدهای تولیدی و صنعتی، با هدف تحول و رونق اقتصادی در کسب و کار، اقدام به استمهال و عقد قراردادهای بانکی برای تسویه بدهی های گذشته می نمایند



که در غالب این موارد به دلیل رکود اقتصادی بر حجم بدهی‌ها افزوده شده است.

مشاور بانکی اتاق بازرگانی معتقدند همانطور که اشخاص حقیقی و حقوقی دریافت کننده تسهیلات می بایست اصل و سود تسهیلات را پرداخت نمایند، بانک نیز در قبال سپرده های افراد سود می پردازد و می بایست به وسیله تسهیلات، سود پرداختی را تامین اعتبار نماید.

تملیک واحدهای صنعتی نیز بانکها را دچار مشکل و هزینه های سنگین می کند و می بایست راهکاری اجرایی و عملیاتی در نظر گرفته شود تا بدهی واحدهایی که توان ادامه کار دارند و از ظرفیت احیا برخوردارند؛ تسویه شود و از افزوده شدن بر شمار واحدهای تملیکی جلوگیری شود.

سرپرست شعب بانک صنعت و معدن استان معتقدند اگر در ارزیابی طرح هایی که به بانک ها ارائه می شود، کارشناسی دقیقی صورت گیرد، تا حد بسیار زیادی از بروز مشکلات آتی جلوگیری خواهد شد. شیوه بررسی طرح ها در صنایع کوچک می بایست متفاوت از صنایع بزرگ بوده چون نوسانات در این بخش بیشتر بوده و احتمال بروز بحران و نیز افزایش می یابد.

معاون سرپرستی بانک ملی استان معتقدند افزایش بدهی های معوق نه تنها به نفع بانک نیست بلکه آثار جبران ناپذیری را بر اقتصاد میگذارد.

بانکها معمولا برای متقاضیانی که چند دوره تسهیلات آنها سررسید شده است، نرخ غالب را برای تقسیط و تمدید مجدد در نظر می گیرند.

پیشنهادات قابل استفاده جهت رفع بحران بدهی معوق سیستم بانکی می توان به استفاده از ظرفیت های تبصره ۳۵ اصلاح قانون بودجه سال ۱۳۹۵ اشاره کرد که در آن بدهکاران بانکی زیر ۱۰۰ میلیون تومان (که مانده بدهی آن ها ۵۰ میلیون تومان است) در صورت پرداخت اصل بدهی خود به بانک از پرداخت سود متعلقه و وجه التزام معاف می شدند. لازم به ذکر است که این موضوع به طور کامل اجرا نشد و همه بانک ها نیز مشمول آن نمی شدند. همچنین کاهش نرخ سود تسهیلات بانکی در دوره رکود اقتصادی بنا به ظرفیت های بخش های اقتصادی و... از دیگر پیشنهادات کارآمد در این زمینه است.



جمع بندی و مصوبات:

مهلت پیگیری	مسئول پیگیری	مصوبات جلسه	ردیف
		<p>موضوعات فعالان اقتصادی در حوزه سیستم بانکی</p> <p>پس از بحث و تبادل نظر و بیان موانع موجود پیرامون بحران بدهی های معوق واحدهای اقتصادی در سیستم بانکی که با حضور تنی چند از مدیران و مسئولان محترم سیستم بانکی و دستگاههای اجرایی استان و تشکلهای بخش خصوصی و مشاورین بانکی اتاق و سایر اعضا برگزار گردید، به اتفاق آرا تصمیمات زیر اتخاذ و مقرر گردید ضمن طرح موضوع در شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی از طریق مبادی ذیربط پیگیری شود.</p>	۱
مستمر	سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان، شورای هماهنگی بانکها، مجمع نمایندگان استان	۱- نظر به عدم خروج واحدهای تولیدی از بحران بدهی و معوقات بانکی با وجود مصوبات قانونی دولت طی سنوات گذشته (برای تسهیل و تقسیط مجدد این بدهی ها) مقرر گردید دولت با هماهنگی بانک مرکزی مفاد تبصره ۳۵ قانون بودجه را به تمامی بانک ها اعم از دولتی و خصوصی تسری داده و بخشش سود و جرایم بانکی را (که موضوع پرداخت اصل تسهیلات می باشد) در قالب بنگاه های کوچک و متوسط، در قوانین بودجه، لحاظ نماید.	
مستمر	شورای هماهنگی بانکها	۲- بانک مرکزی نرخ سود تسهیلات را براساس بخش های مختلف اقتصادی (صنعت و معدن، کشاورزی و خدمات)، همانند سال های قبل از ۸۴ تعیین نماید و علاوه بر آن، سهم هر بخش نیز برای پرداخت این تسهیلات مشخص شود.	
مستمر	شورای هماهنگی	۳- بانک مرکزی، دستورالعمل شفاف و صریحی را به همه بانک ها ابلاغ نماید تا نرخ سود تقسیط مجدد در تفاهم نامه	



		ها را به منظور جلوگیری از بروز هزینه های مضاعف، به متقاضی اعلام نمایند.	
مستمر	بانکها شورای هماهنگی	۴- بانک مرکزی، طی بخشنامه ای به بانکهای زیرمجموعه اعلام نماید که زمان بازپرداخت تسهیلات را پس از بررسی های دقیق و کارشناسی، با اعلام نظر ستاد تسهیل و در موارد خاص (عنداللزوم) با مجوز از هیات مدیره بانک، از سقف ۵ به ۱۰ سال افزایش دهند.	
مستمر	شورای هماهنگی بانکها	۵- بانک مرکزی طی بخشنامه ای اعلام نماید تا در زمان تقسیط مجدد و عقد تفاهم نامه با متقاضیان دریافت تسهیلات، نرخ سود تسهیلات، کمترین نرخ سود یا میانگین چند دوره ارائه تسهیلات (به جای نرخ غالب)، در نظر گرفته شود.	
مستمر	مرکز آموزش اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی	۶- با عنایت به اینکه در حال حاضر قوانین و مقرراتی وجود دارند که اطلاع و آگاهی دقیق مدیران بنگاه های اقتصادی از آن ها، می تواند به روند دریافت و پرداخت تسهیلات از بنگاه های اقتصادی کمک نماید. لذا مقرر گردید تا مرکز آموزش اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی دوره های آموزشی را تعریف نماید تا در آن ها ضوابط و مقررات بانکی با مشارکت کارشناسان خبره این حوزه به متقاضیان منتقل گردد و افراد از حقوق خود در این حوزه آگاه شوند.	